
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 117,385,983,110

資産合計 154,450,103,639 負債及び純資産合計 154,450,103,639

348,615,000
2,954,418

145,396,000
△ 44,893,709

44,165,000
4,645,659,000
4,297,044,000

△ 74,563,546
8,328,686,240
3,163,044,509

372,361,022

2,591,701,334
-

2,591,701,334
-

191,543,000
294,687,000

△ 15,588,308
730,175,567
300,784,978

4,326,345,613
793,835,588
307,605,588

189,953,727
186,892,398

3,061,329

973,742,931
6,052,146,063

△ 4,903,529,787

△ 122,742,670,122
-
-

3,206,242,941
△ 1,661,425,646
201,548,153,667

158,146,224 150,811,241,399
84,259,578,471 △ 33,425,258,289
2,935,534,700 -

- 37,674,104
- 負債合計 37,064,120,529
-

- -
- 317,116,528
- 191,831,508

△ 1,595,359,989 48,279,884
3,087,830 -

△ 3,087,828 235,742

36,982,812,996 9,089,146,916
△ 17,599,211,837 3,065,606,843

2,634,587,409 2,470,469,077

35,615,948,507 774,406,000
- 33,500,000

146,121,417,399 33,998,513,686
141,605,118,059 24,101,460,770

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

56,196,923,312 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 118,135,899,148

資産合計 175,109,239,995 負債及び純資産合計 175,109,239,995

358,616,000
3,325,373

42,249,000
△ 42,420,569

47,519,000
4,622,657,000
4,264,041,000

△ 41,936,623
9,160,739,645
3,889,337,130

598,072,711

3,005,147,417
-

3,005,147,417
-

468,570,000
-

△ 16,168,408
722,832,337
307,925,050

4,771,654,905
793,855,132
325,285,132

577,123,447
574,732,118

2,391,329

4,376,782,547
9,108,808,510

△ 5,425,588,565

△ 127,194,919,383
-
-

3,966,187,272
△ 1,758,308,397
214,806,197,880

2,931,513,514 170,618,676,350
97,690,878,264 △ 52,482,777,202
3,494,938,345 -

- 443,839,700
- 負債合計 56,973,340,847
-

- -
- 324,653,195
- 237,696,480

△ 1,701,951,884 138,471,251
7,157,830 -

△ 3,087,828 13,297,882,812

37,869,783,322 14,494,507,847
△ 18,491,912,606 16,814,453,328

2,997,599,045 2,371,909,890

35,616,522,396 423,924,000
- 15,932,000

165,948,500,350 40,158,887,519
160,599,721,998 25,224,523,672

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

59,225,623,789 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

83,093,683

33,245,569,726

19,869,232

-

1,392,248

-

17,896,884

83,093,683

580,100

33,308,794,177

797,251,208

331,356,236

38,136,448

427,758,524

19,642,618,712

14,161,443,482

5,450,156,875

31,018,355

3,762,428,187

2,435,623,451

1,326,804,736

359,290,517

37,071,222,364

17,428,603,652

4,582,462,963

3,694,329,304

322,703,195

30,204,749

535,225,715

12,048,889,481

4,986,756,934

541,515,507

6,161,326,523

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 150,811,241,399 △ 33,425,258,289 -

純行政コスト（△） △ 33,245,569,726

財源 32,839,006,597 -

税収等 17,867,986,456

国県等補助金 14,971,020,141

本年度差額 △ 406,563,129 -

固定資産等の変動（内部変動） 19,518,577,739 △ 19,518,577,739

有形固定資産等の増加 25,263,828,884 △ 25,263,828,884

有形固定資産等の減少 △ 6,162,718,771 6,162,718,771

貸付金・基金等の増加 1,170,767,445 △ 1,170,767,445

貸付金・基金等の減少 △ 753,299,819 753,299,819

資産評価差額 19,544

無償所管換等 280,663,546

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 8,174,122 867,621,955

本年度純資産変動額 19,807,434,951 △ 19,057,518,913 -

本年度末純資産残高 170,618,676,350 △ 52,482,777,202 -

280,663,546

-

-

875,796,077

749,916,038

118,135,899,148

19,544

117,385,983,110

△ 33,245,569,726

32,839,006,597

17,867,986,456

14,971,020,141

△ 406,563,129

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

152,714,032
△ 159,070

152,554,962
3,889,337,130

1,631,112,396
本年度資金収支額 726,451,691
前年度末資金残高 3,010,330,477
本年度末資金残高 3,736,782,168

-

486,764,879
19,254,050

-
475,766,809

△ 3,974,998,948

2,913,097,604
2,879,221,955

33,875,649
4,544,210,000
4,544,210,000

2,431,263,549

7,373,644
1,391,703,660
3,070,338,243

7,388,048,235
5,390,882,761

769,972,178
-

18,295,000
1,208,898,296
3,413,049,287

-

429,792,397
19,642,618,712
14,161,443,482
5,450,156,875

31,018,355
32,444,530,679
17,356,684,451
11,819,716,770
2,281,041,225

987,088,233
7,373,644

331,356,236

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

30,758,522,452
11,115,903,740
4,564,122,296
5,790,632,811


